³²⁶ „*Alio modo ita quod modus expressus sit modus generalis consequens omne ens; et hic modus dupliciter accipi potest: uno modo secundum quod consequitur unumquodque ens in se; alio modo secundum quod consequitur unum ens in ordine ad aliud*“, Akvinský, T., *ibidem*, s. 4.

je zcela „absolutní“), je tomu u autorů, mezi něž patří Suárez, kteří počítají, zdá se, s co do obsahu bohatším Jednem, jinak. Podle těchto autorů Jedno zahrnuje nejen nerozdělení o sobě, ale i oddělení od jiného. Otázkou, kterou Suárez řeší, je, jak Jedno, které stejně jako zbývající dvě transcendentálie vypovídá vztah k jinému (*habitus ad aliud*), se tomuto primátu může těšit, pokud kritériem každého prvenství je absolutnost dané vlastnosti? Řešení tohoto problému, které je založeno na dvou Suárezových úvahách, nyní představíme.

Suárez rozlišuje dvojí oddělení od jiného (*divisio ab alio*): Jednou na způsob reálné relace neboli oddělení ve vztahu k nějakému reálnému a existujícímu termínu, po druhé na způsob pouhého „dispozičního“ či „aptitudinálního“ oddělení, které nepředpokládá nějaký aktuálně existující termín. Zatímco oddělení od jiného ve významu prvním být transcendentální vlastností nemůže, protože nemůže náležet každému jsoucnu, „oddělení od jiného“ ve významu druhém touto vlastností být může. První „oddělení od jiného“ totiž nemůže náležet např. Bohu před stvořením světa, popřípadě, vyjádřeno terminologií možných světů, jsoucnu, které v určitém možném světě existuje jako jsoucnu jediné. I když Bůh byl před stvořením světa jsoucnem „soliterním“, přesto byl jsoucnem dokonale *jedním*. Stále byl jsoucnem o sobě nerozděleným.³²⁷ Je třeba poznamenat, že tento argument, nazvěme ho argumentem „z existence Boha před stvořením“, má svůj předpoklad v Suárezově doktríně, kterou jsme uvedli výše, podle níž se transcendentální Jedno o Bohu a o stvořeném vypovídá jako naprosto jeden pojem (byť se co do řádu priority a následnosti tyto predikace liší). Bůh se tak zde stává *částí* předmětu metafyziky, a nikoli jen jejím principem.

Na rozdíl od tohoto prvního smyslu výrazu „být oddělen“, druhé oddělení ve významu „moci být oddělen od jiného“ však součástí transcendentálního Jedna být může a podle Suáreze také je. Toto tzv. *aptitudinální* oddělení čerpá své oprávnění z předpokladu, podle něhož se každé jsoucnu *může* odlišovat od jakéhokoli možného jsoucnu. Takovéto oddělení náleží každému jsoucnu na základě toho, že je jedním, tj. nerozděleným o sobě. Tento typ oddělení tedy

³²⁷ „Rursus esse divisum ab alio concipi potest per modum relationis realis, seu ad terminum realem et existentem. Et hoc modo certum est, divisionem ab alio non esse de ratione unius, tum quia est quid posterius illo; ideo enim hoc est divisum ab illo, quia in se tale est et unum quid; tum etiam quia unum de se est prius multitudinem et independens ab illa; sic autem esse divisum ab alio requirit multitudinem; immo inde consurgit multitudo, quia sunt plura una, quorum unum non est aliud. Denique hac ratione supra dicebamus aliquid quatenus dicit huiusmodi negationem vel relationem alietatis a termino reali et existente, non esse passionem entis; quia per se non convenit omni enti, sed per accidens ex coexistentia aliorum; multo ergo minus potest esse hoc de ratione unius. Unde, antequam creaturae existerent, Deus erat perfecte et complete unus absque hac relatione seu negatione. Quin potius, etiam si per impossibile nullae aliae res essent possibles extra Deum, ipse esset vere ac perfecte unus, hoc ipso quod esset in se indivisus in essentia, etiam si non posset esse divisus ab aliis, eo quod alia esse non possent“, DM 4,1,16, s. 119.

nevyžaduje jiné aktuálně existující jsoouco, ale postačuje, že se toto jsoouco od jiného „oddělit“ a lišit může.³²⁸

Kromě tohoto „dispozičního“ momentu „oddělení od jiného“ Suárez uvádí ještě jinou úvahu. Podle ní je třeba toto „oddělení od jiného“ chápat na způsob negace. Tato negace může být negací buď nějakého termínu pozitivního nebo termínu negativního. Negace termínu pozitivního může být buď negací termínu existujícího nebo termínu absolutně braného, ať existujícího, nebo pouze možného. Právě v tomto druhém smyslu náleží „oddělení od jiného“ každému jsooucu, nakolik je jedním (*quatenus unum est*). Nikdy mu totiž nemůže náležet to, že by bylo jiným jsooucem, ať už jde o jsoouco aktuálně existující, nebo možné, protože identita s jiným a ne-identita s jiným jsou kontradikce. Vlastnost „nebýt identický s jiným“ mu proto náleží nutně.³²⁹

Můžeme tuto negaci „oddělení od jiného“ chápat jako negaci nejsouca? Nemohl by tento rys Jednoho vznikat negací nikoli pozitivního termínu, ale termínu negativního, totiž nejsouca?³³⁰ Každému jsooucu, nakolik je jedním, přece náleží, že je odděleno od nejsouca, neboli náleží mu to, že není nejsoucem. Suárez tento výklad „oddělení od jiného“ nepřijímá. Je přesvědčen, že taková negace je pouze pomyslným jsooucem. Nepatří k pojmu Jednoho, protože ve věci samé není ničím. Je pouhou vnější denominací neboli pomyslným vztahem.³³¹

Spojení těchto dvou částečných úvah, tj. úvahy o tzv. aptitudinálním „oddělení od jiného“ a úvahy o „oddělení od jiného“ jakožto negaci identity (s pozitivním termínem absolutně uvažovaným), však nemá podle Suáreze za důsledek to, že by se moment „oddělení od jiného“ či „ne-identita s jiným“ stal čistě esenciální známkou Jednoho. Toto spojení neimpli-

³²⁸ „Tamen, quia de facto et quodammodo ex intrinseca ratione entis, secundum totam suam latitudinem considerati, cum quolibet ente possibilis est existentia alterius, ideo ad omne ens consequitur ut possit esse distinctum ab alio, quod revera unicuique convenit ex eo quod in se unum est. Et hoc modo esse distinctum ab alio aptitudine et fundamentaliter potest dici convenire omni enti, qua unum est“, DM 4,1,16, s. 119.

³²⁹ „Tandem esse divisum ab alio, concipi potest solum per modum negationis. Quae comparari etiam potest, vel ad terminum positivum existentem, et hoc modo eadem est ratio de illa quae de relatione; vel ad terminum positivum absolute sumptum, sive existentem, sive possibilem; et hoc modo esse divisum ab alio convenit omni enti, quatenus unum est, quia sicut non potest uni enti convenire ut sit aliud, ita necessario convenit ut non sit aliud; nam haec sunt contradicentia, et ideo si alterum eorum necessario separatur ab uno, scilicet esse aliud a se, alterum necessario convenit uni, scilicet non esse aliud a se, quod est esse distinctum ab alio“, DM 4,1,17, s. 120.

³³⁰ Toto se podle Suáreze domníval Kajetán. Viz DM 4,1,18, s. 120.

³³¹ „Denique si haec negatio seu divisio unius entis non comparetur ad terminum positivum, sed ad negativum et contradictorium, sic etiam omni enti, hoc ipso quod unum est, convenit quod sit divisum a non ente, seu ut non sit non ens; tamen haec negatio solum est quasi per reflexionem intellectus ... Hac ergo consideratione talis negatio nec pertinet ad rationem unius, neque est passio entis, cum re vera nulla sit; quatenus vero per intellectum excogitari potest, est solum extrinseca denominatio seu relatio rationis; et ideo intrinsece etiam non spectat ad rationem unius, quamvis oppositum videatur sentire Cajetan. ...“, DM 4,1,18, s. 120.

kuje, že by tento moment vstoupil formálně a esenciálně (*per se primo*) do pojmu transcendentálního Jedna. Implikuje pouze to, že tento moment transcendentálního Jedno jako o sobě nerozdělenou entitu nutně následuje (*consequenter et per se secundo*). Toto vyplývání pak Suárez definuje po vzoru určité kategoriální „emanace“, jako když určitá esence je „sledována“ svou propriovou vlastností, podobně jako kvantita je následována rovností nebo nerovností.³³²

Koncepce druhého momentu „oddělení od jiného“ má proto u Suáreze tento charakter: Na straně jedné je Suárez přesvědčen, že „oddělení od jiného“ k Jednu patří nutně, na straně druhé však k němu nepatří takovým způsobem, že by spoluvytvářelo jeho „esenci“, podobně jako když specifická diference *rationality* vytváří esenciální známku *člověka*. Spíše se tento moment chová jako jeho propriová vlastnost, podobně jako „schopnost smíchu“ je propriovou vlastností člověka. Tím také Suárez odpovídá na výše uvedenou námitku „z relačního charakteru transcendentální jednoty“.³³³

Co se týče uspořádání a vztahu transcendentálií Pravdy a Dobra, zde Suárez nespatřuje problém. V rámci základní linie scholastické tradice uvažuje transcendentálii *bonum* jako to, co je založeno v transcendentálii *verum*. Aby se zdraví stalo dobrým, musí být v první řadě zdravím pravdivým či pravým (*vera sanitas*). Je-li pouze fiktivní, pak nemůže být něčím dobrým. Zatímco pravda se vypovídá ve vztahu k rozumu, dobro ve vztahu k vůli. Vůle však následuje poznání. Suárez tedy končí svou úvahu o uspořádání transcendentálií triadickým uspořádáním v klasickém sledu: *Unum-verum-bonum*.³³⁴

³³² „*Et hoc modo esse distinctum ab alio aptitudine et fundamentaliter potest dici convenire omni enti, qua unum est; tamen hoc ipsum non intrat formaliter rationem unius, sed consequitur illam, sicut consequitur ad quantitatem, ut sit fundamentum aequalitatis, vel inaequalitatis*“, DM 4,1,16, s. 119-120.